ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số          /UBND

V/v tăng cường thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp về

ổn định tình hình dân di cư

tự do trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

                                                              - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

                         - UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tại Công văn số

328/SNNPTNT-PTNT ngày 24/01/2024 về việc tăng cường thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp về ổn định tình hình dân di cư tự do, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai một

số nội dung sau:

 1. Tổ chức công tác quản lý địa bàn, quản lý dân cư để nắm tình hình,

phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các phần tử xấu lợi dụng kích động, lôi kéo

đồng bào di cư tự do để giảm thiểu tối đa tình trạng dân di cư tự do đi nơi khác,

nhất là vào dịp trước và sau Tết Nguyên đán năm 2024, nhằm ổn định tình hình

dân cư và bảo đảm an ninh trật tự xã hội tại địa phương.

 2. Thực hiện việc bố trí, sắp xếp số hộ dân di cư tự do đã đến địa bàn vào

các điểm dân cư theo quy hoạch (nếu có). Đặc biệt, đối với các địa phương vùng

núi còn hộ dân di cư tự do chưa được bố trí ổn định cần có giải pháp tổng thể để

giải quyết tình trạng dân di cư tự do trên địa bàn nhằm đảm bảo mục tiêu của

Chính phủ đã đề ra là đến năm 2025 cơ bản không còn tình trạng dân di cư tự do.

 3. Đối với các xã, thị trấn nếu có dân di cư tự do trên địa bàn: Tổng hợp,

báo cáo diễn biến tình hình dân di cư tự do trên địa bàn trước và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024 và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bố trí

ổn định dân di cư tự do năm 2023 (theo Đề cương đính kèm) gửi về UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 20/02/2024 để

tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; TT HĐND huyện (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-02-05T19:07:27+0700

		2024-02-06T09:36:22+0700

		2024-02-06T09:36:22+0700

		2024-02-06T09:36:22+0700

		2024-02-06T09:36:22+0700